
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

/У / П<ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

п.Шгюлыкино

О создании и содержании в целях 
гражданской обороны запасов 

технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О 
гражданской обороне",от 06.10.2003 № 131-03 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской
Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.04.2000 № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств", приказами Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21.12.2005 
№ 993 "Об утверждении Положения об организации обеспечения населения 
средствами индивидуальной защиты" и от 23.12.2005 №999 "Об утверждении 
Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований", 
методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов 
создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления и организациями (утв. МЧС РФ 29 декабря 2021 г. 
№ 2-4-71-12-11) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств согласно приложению 
№ 1.



2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
Шаблыкинского района, создаваемых в целях гражданской обороны, 
согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 
территории Шаблыкинского района, независимо от их организационно­
правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению 
запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий 
гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации 
Шаблыкинского района.

5. Постановление администрации Шаблыкинского района от 
25 декабря 2017г. №389 «О создании и содержании в целях гражданской 
обороны запасов технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств» считать утратившим силу.

$. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава района С. В. Новиков



Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Шаблыкинского района

Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств" (в ред. Постановления Правительства РФ от 30 сентября 2019 г. 
№ 1278), Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и 
объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления и организациями, утвержденными 23 марта 2012 
года № 43-2047-14 и определяет порядок накопления, хранения и 
использования в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - 
Запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, оснащения спасательных воинских формирований' 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение 
задач в области гражданской обороны, аварийно-спасательных 
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера.

Запасы материально-технических средств включают в себя 
специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, 
приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями 
оснащения спасательных воинских формирований Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным



ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, аварийно- 
спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, 
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие 
продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные 
препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства 
связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической 
защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и 
радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные 
изделия, свечи и другие средства.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории 
Шаблыкинского района включает в себя:
- Запасы органов местного самоуправления;
- Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

3. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их 
органами и организациями с учетом методических рекомендаций, 
разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития 
Российской Федерации исходя из возможного характера военных 
конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного 
ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, 
физико-географических и иных особенностей территорий, условий 
размещения организаций, а также норм минимально необходимой 
достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или 
вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов 
запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, 
накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

4. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно- 
спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности 
обеспечения их действий в соответствие с планами гражданской обороны 
организаций, а также планом гражданской обороны Шаблыкинского района.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, 
определяемых создающими их федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления и организациями, и хранятся в условиях, 
отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 
Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.



Требования к специализированным складским помещениям (местам 
хранения), а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и 
восполнения запасов определяются Министерством Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий.

6. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя 
из потребности осуществляются:

а) федеральными органами исполнительной власти в пределах своих 
полномочий - для оснащения аварийно-спасательных формирований при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера;

б) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
органами местного самоуправления - для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;

в) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, - 
для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований и 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера.

6(1). Федеральные органы исполнительной власти, органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления и организации осуществляют контроль за созданием, 
хранением и использованием запасов.

7. Информация о накопленных запасах представляется:
а) организациями - в федеральные органы исполнительной власти, 

органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы 
местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, а также в 
органы местного самоуправления, на территории которых эти организации 
расположены;

б) органами местного самоуправления - в органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации;

в) федеральными органами исполнительной власти и органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации - в Министерство 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.



8. Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий:

а) осуществляет организационно-методическое руководство и контроль 
за накоплением, хранением и использованием запасов;

б) создает запасы для оснащения спасательных воинских формирований 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

9. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, 
определяется с учетом возможного . изменения рыночных цен на 
материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, 
размещением, хранением и восполнением Запасов.



Приложение №2 
к постановлению Администрации 

Шаблыкинского района 
)рловской области , , 

2022 года № Ч /

Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств Шаблыкинского района, 

создаваемых в целях гражданской обороны

N
п/п

Наименование материальных средств Единица
измерения

Норма 
на 1 чел.

Общее

количество

1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 300 чел. пострадавших)

1 Хлеб из смеси разных сортов ржаной и пшеничной 
муки формовой простой, необогащенный

гр. 250 225 кг

2 Хлеб пшеничный из муки первого сорта формовой гр. 250 225 кг

3 Мука пшеничная 2 сорта гр. 15 13,5 кг

4 Крупа гречневая гр. 60 54 кг

5 Макароны из пшеничной муки высшего сорта без 
обогатителей

гр. 20 18 кг

6 Масло подсолнечное гр. 30 27 кг

7 Чай натуральный (сортовой) расфасованный 
байховый черный

гр. 1 0,9 кг

8 Соль дробленка каменная гр. 20 18 кг

9 Сахарный песок из свеклы сахарной гр. 40 36 кг

10 Картофель сушеный гр. 75 67,5 кг
11 Овощи сушеные S 13,2 11,88 кг
12 Молоко цельное сгущенное с сахаром гр. 76 68,4 л
13 Г овядина тушеная гр. 22,8 20,52 кг
14 ■ Консервы рыбные в маринаде гр. 15,5 13,7 кг

2. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. спасателей, ведущих аварийно-спасательные и 
другие неотложные работы)

1 Хлеб из смеси разных сортов ржаной и пшеничной 
муки формовой простой, необогащенный

гр. 600 180 кг

2 Хлеб пшеничный из муки первого сорта формовой гр. 400 120 кг
3 Мука пшеничная 2 сорта гр. 30 9 кг
4 Крупа гречневая гр. 100 30 кг

5 Макароны из пшеничной муки высшего сорта без 
обогатителей

гр. 20 6 кг

6 Масло подсолнечное гр. 50 15 кг
7 Чай натуральный,(сортовой) расфасованный 

байховый черный
гр. 2 0,6 кг

8 Соль дробленка каменная гр. 30 9 кг
9 Сахарный песок из свеклы сахарной гр. 70 21 кг
10 Картофель сушеный гр. 125 37,5 кг
11 Овощи сушеные гр. 19,8 6 кг
12 Молоко цельное сгущенное с сахаром гр. 190 57 л
13 Г овядина тушеная гр. 38 11,4 кг



14 Консервы рыбные в маринаде A i l * .... ........._ _ _ _ _ _
36,72 11 кг

3. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. участников ликвидации)

1 Хлеб из смеси разных сортов ржаной и пшеничной 
муки формовой простой, необогащенный

гр. 400 120 кг

2 Хлеб пшеничный из муки первого сорта формовой гр. 400 120 кг

3 Мука пшеничная 2 сорта гр. 24 7,2 кг

4 Крупа гречневая гр. 80 24 кг

5 Макароны из пшеничной муки высшего сорта без 

обогатителей

гр. 30 9 кг

6 Молоко цельное сгущенное с сахаром гр. 114 34,2 л

7 Говядина тушеная гр. 30,4 9,1 кг

8 Консервы рыбные в маринаде гр. 24,5 7,3 кг

9 Сахарный песок из свеклы сахарной гр. 60 18 кг

10 Картофель сушеный гр. 100 30 кг

11 Овощи сушеные * г- ! . 16,5 5 кг

12 Соль дробленка каменная гр. 25 7,5 кг

13 Чай натуральный (сортовой) расфасованный 

байховый черный
Не­ 1,5 0,45 кг

4. Вещевое имущество для пострадавшего населения

1 Белье постельное из хлопчатобумажных тканей комплект 1 300

2 Плащи женские трикотажные из хлопка шт. 1 150

3 Куртки утепленные трикотажные мужские из хлопка шт. 1 150

4 Костюмы мужские трикотажные из прочих . 

материалов

шт. 1 150

5 Платья женские трикотажные из прочих материалов шт. 1 150

6 Сорочки из хлопчатобумажной пряжи мужские шт. 1 300

7 Белье нательное мужское из хлопчатобумажных 
тканей

К-т 1 150

8 Белье нательное женское из хлопчатобумажных 

тканей

К-т 1 150

9 Носки (мужские, женские, детские) из 
хлопчатобумажной ткани

пар 1 150

10 Чулки (женские, детские) из хлопчатобумажной 

ткани

пар 1 150

11 Фуражки и кепи из хлопчатобумажных тканей шт. 1 300

12 Сапоги пар 1 300

13 Матрасы из ваты натуральной или синтетической шт. 1 300

14 Одеяла хлопчатобумажные летние отбеленные шт. 1 300

5. Товары первой необходимости

1 Миска шт. 1 300
2

>
Ложки алюминиевые шт. 1 300

3 Кружки алюминиевые штампованные шт. 1 300

4 Ведро шт. 1 на 10 

чел.

30

5 Чайники алюминиевые штампованные шт. 1 на 5 
чел.

60

6 Мыло хозяйственное твердое г 200 60 кг

7 Порошок стиральный г 500 150 кг

6. Медицинские средства



1 Носилки санитарные шт. 3
2 Сумки санитарные шт. 30

7. Материально-техническое снабжение

1 Бензин автомобильный т 1
2 Дизельное топливо т 1
3 Масла для карбюраторных и дизельных двигателей т 0,5

8. Номенклатура запасов средств защиты населения в районах затопления

1 Шлюпки рабочие и лодки речные и озерные шт. 10
2 Спасательные жилеты шт. 9
3 Спасательные круги шт. 12
4 Спасательные веревки шт. 12


